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WARSZAWA, о. 19/(3 1919 ». Do j 2 V/

S.P.2.1, Adjutantury Generalnej

przy Naczelnym Wodzu

w miejscu.

Z polecenia Pana Ministra przesyła się dla za-

weldowania Naczelnemu Wedzowi odpis raportu "r.

1891/С.А.В. : dnia 2 sierpnia r.b.Dowództwa Armji

gen.Hallera w sprawie sytuacji na Syberji.

% rozkazu Ministra Spraw Wojskowych

MŚ zefe Biura Prezydjalnego
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1 załącznik. Kapitan Szt.Gen,
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2040 ARMJI o d p i s.,

GENERALA Miejsce postoju,dn.2, siaran

.......... Ministerstwa 8.Жо )зку à pa
L.E.1631/0AB. " Д/ 'Aw Warszawie, #

в
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Powołując się na dawnijsze pisma z dnia 21/5-1919,.r,3 Biuro L.280/3
oraz pisme B.C.SsA.Nr.9899 i moje propozycje zawarte w piśmie z dnia 7/6
1919 1,8, 1041/0 ; A,B, proszę ponownie o przesłanie na Syberje Generała.
dla objęcia Dowództwa nad 5-tą Dywizją Strzelców, Równocześnie proszę o
naznaczenie tymczasowym attache wojskowym przy rządzie adm, KOŁCZAKA do
czasu wysłania takowego z Kraju, znajdującego się w Wojsku Polskiem na
Syberji, podpułk, SKOROBOHATEGO. =

Melduje, że wysłana z mej strony na Syberję polska Misja wojskowa,
złożona z 3 oficerów pod kierownictwem Majora Sztabu Generalnego OKULICZ-
KAZARYNA, pracuje bardzo dodatnio przy Dowództwie Wojsk Polskich i przy
Dowództwie Generała JANIN, utrzymując kontakt z Dowództwem Ententy, Proszę
o uznanie tej Misji i wyznaczenie dla niej według mego pisma 10.000 rb.

W końcu proszę o uznanie Wojsk Polskich na Syberji za polski Korpus
ekspedygyjny, który miałby równe prawa z wszystkiemi innemi wojskami sprzy=
mierzonemi, -

Szczegółowych informacji w sprawach dotyczących Stanu położenia i  

   

pourzeb Wojsk polskich na Syberji udzieli oddawca ra@ortów podpułkownik1
Romuald WOLIKOWSKI , były Szef Sztabu Dowództwa tych wojsk, -
* /-/ Haler,
DOWO DZTWO ARMJI $ %

Generała HALLERA Miejsce postoju dn.2,sierpnia 19,
e Biuro Dowódcy. Do a Y

\ Spraw Wo jsko wych
L.E. MZB/CAB. m м

w Warszawie,

4 * - zioiste
Powołując się na sprawozdanie z dnia 4 kwietnia 1919 r.w kwestjach<

-
-
-

© syberyjskich, jak również na sprawozdanie z dnia 13.6.19.L.R/1133 i przed-

kładając ponowny referat o stanie spraw na Syberji, proszę o rychłe wysla-

nie na Syberję przedstawiciela Polski w charakterze wysokiżgo Komi sarza.Spraw

рофжісь na Syberji nie można bagatelizować, gdyż stosunek Polski do Rosji

może się tam rozstrzygnąć, a wpływ Polska musiałaby mieć na przyszłą Rosję.

/=/ Haller,
Za zgodność:
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Czesi, jak zaznaczone na początku,dali nieoczekiwanie
hasło do wystąpienia przeciw bolszewikom, na ich też bark
kach spoczywał w pierwszych miesiącach główny ciężar wale
ki,
Celem wzmocnienia swych słabych w istocie sił, przeprowa= Organi=
dzili mobilizację jeńców czeskiej i słowackiej narodowode zacja
ci, tudzież zabrali się do organizowania wojsk innyc na wojsk
rodowości pod hasłem wskrzeszenia na wschodzie frontu an» narodo=
ty-niemieckiego, Po przybyciu na Syberję w grudniu 1818 woécio=
francuskiej misji wojskowej, organizację kontyngensôv} nae wych,

rodowościowych objęła Frimcja.

Swą władzę polityczną mieli Czesi do chwili przybycia na Czeska

Syberję w grudniu 1916 ministra wojny gen, Sztefanika, w władza

Filji Czesko-Slowackiéj Rady Narodowej na Rogje, wybiera» „Slat.

nej przez wo jako. berji.

W sierpniu, wrześniu i październiku 19168 /byli Czesi pana»

mi położenia w Syberji, co wykorzystywali i to w sposób {koi—ay
&»

bezceremonialny w kierunku uniezależnienia się pod wzglę- хигро-
łożenia,

dem finansowym i gromadzenia bogactw Syberji dla wywie=

zienia ich do kraju, skutkiem czego ściągnęli na siebie

nienawiść świadomego ogółu rosyjskiego,

Począwszy od listopada 1918 znacznie ich zaczęło padać, a

złożyły się na to następujące okoliczności; ЧР?“
іс

1/ Istotna słabość Czechów, Gdy bolszewicy rzucili na znacze=
nia,

front wschodni jako tako zorganizowane shły, wyszła na jaw

ich słabość, gdyż wojska ich nietylko nie wytrzymały napo

ru bolszewików w centrum na Samarę, lecz zaczęły nawet od-

mawiać posłuszeństwa, Co prawda, demoralizację tę sprowadził(?

po największej części wykazany przez Rosjan brak patryo =

 

tysmu i nadzwyczaj mała bitność żołnierza rosyjskiego ,skut-

kiem której wojska czeskie, atakujące przeciwnika ,popadały
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popadały niejednokrotnie w położenie bardzo przykre, To samo

zdarzało się także i wojskom polskim w czasie ich pobytu na

froncie, i

2/ Konflikt z adm, Kołczakiem,

W stosunku do stronnictw rosyjskich trzymali się Czesi i tray?

mają zasady popierania członków konstytuanty rosyjskiej,któ»

rzy organizowali dyrektorjat i wogóle umiarkowgnych stronnictw

socjalistycznych, Do dyktatury Kołezaka starali się nie doe

puéci$, a gdy doszła do skutku wbrew ich woli, pokusili się

o obalenie jeję W tym celu Filja Czecho=Słow, Rady Narodowej

wystosowała do dyktatora ultimatum następującej treści:

## chwili, w której front zagrożony jest silnie przez bolsze›

wików, wojska rosyjskie zamiast bić się z nieprzyjaciehem u=

rządzają na tyłach zamachy stanu i stwarzają źródło nowych

walk wewnętrznych, Czesi nie będą popierali narzuconej drogą

zamachu formy rządu i jeżeli Kalenik nie złoży natychmiast

władzy, oni wycofają swe wojska z frontu. Ultimatum skutku

nie odniosło, gdyż dyktaturze sprzyjała koalicja, a pras& ro»

syjska uderzyła gwałtownie na Czechów za minuni—01%

ne stosunki rosyjskie, Po cichu znów urabiało się opińję, że

Czesi tak długo bili się z bolszewikami, jak długo można by»

ło odnosić łatwe tryumfy, gdy zaś bolszewicy przeciwstawili

jakie takie siły, oni szukają pretekstu do porzucenia frontu,

Konflikt z Kołczakiem załagodził zewnętrznie gen, Sute/famili,

nawiązując z nim stosunki po uprzedniem rozwiqzaniu Filji Ra»

dy Narodoweje

3/ Przybycie koalicyjnych misji wojskowoepolitycznych, które

nie chciały dać odgrywać Czechom zbyt dużej roli. Między ine

nymi przybyła także misja francuska z gen; Janjn na czele, 2

tą chwilą utracili Czesi wpływ na wojska innych narodowości,

organizujące się dotąd przy nich, gdyż sprawę tę przejęli

Francuzi na siebie, Prócz tego wyłoniła się kwestja politycze

nej samodzielności wojsk czeskich, Czesi zgodzili się na pode
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porządkowanie się gen, Janin jako wodzowi wojsk czeskich,

podlegającemu se swej strony czeskiemu ministrowi wojny i

jako wodzowi wojsk sojuszniczych na Syberji, nie chcieli

jednak zrezygnować ze Luogo odrębnego stanowiska politycz=

nego na Syberji, Koniec końcem postawili па swojem, uznani

bowiem zostali za korpus ekspedycyjny republiki czeskoesto-

wackiej, są traktowani jako samodzielna armja sojusznicza

i mają swego przedstawiciela w Radzie sojuszniczej we Wiae

dywo stoku,

4/ Rozstrój w armji czeskiej,

Armja ta liczy 20 - 25 tysięcy ludzi, Liczbowo więc przed«

stawia się dość pokaźnie, lecz pod względem sprawności bo=

jowej pozostawia dziś wiele do życzenia z powodów następu«

jących:

a/ Żołnierz przeświadczony, że Czesi osiągnęli już wszyste

ko, co w tej wojnie osiągnąć mogli, nie ma ochoty do dal«

szej walki, lecz chce wracać do domu,

b/ Korpus oficerski jest zdemoralizowany w wysokim stopniu

rażącą protekcją, w posuwaniu do wyższych stopni,

c/ Żołnierz nie ma zaufania do wyższej komendy, składającej

się z ludzi, nie posiadających szerszego wykształcenia woj»

skowego i wie, że zwycięstwa swoje ma do zawdzięczenia nie

swodm dzisiejszym generałom, lecz tym, których niema już

dziś w armji czeskiej,

/ W szeregach wojskowych objawił się separatyzm słowacki

o tak silny, że trzeba było wydzielić Słowaków i utworzyć

h oddzielny pułk, który liczebnie przewyższa kilkakwot

łą liczebną pułków czeskich,

tacie tego wszystkiego zaczęła objawiać się w szere=

żołnierskich dążność do wprowadzenia władzy rad fol =

nierskich i wybierania sobie przełożonych, co uskutecznio«

no w kwietniu w-jednym pułku, Być może, że z temi objawami

rozkładu wewnętrznego zdołają Czesi uporać się ze względu

na niebezpieczeństwo, jakie im na Syberji zagraża, wskutek

PILSUDSKI
TUE | institute
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rozdraźnienia, jakie w dalszym ciągu między nimi a Rosjanami

panuje, Gen, Sztefanik nawiązał wprawdzie stosunki z adm,Koł» Zao st-

- rzenie

czakiem, ale istoty konfliktu nie usunął, lecz raczej zaost« şişfli
onfli=

rzył przez uzyskanie u Aljantów zgody na zasadę, że w opera- ktu *
~ czesko-

cjach wojennych mają brać udział wojska rosyjskie, a wojska ros,

sojusznicze mają zabezpieczyć tyły, Dzięki temu wojska czes«

kie, a wraz z nimi i polskie zostały wycofane z frontu w dm-

dze pozornego przynajmniej porozumienia, Nie udało się nato=

miast gen.Sztefanikowi wycofanie wojsk z Syberji i przewie =

zienia ich do kraju, o co usilnie zabiegał, Powrócił sam do

Pragi, pozostawiając na Syberji dr. Bohdana Pawlu jako poli-

Бусиново , na podpułkownika Medka jako wojskowego przedsta -

wiciela republiki czecho-słowackiej. Po jego odjeździe na ¢

prężenie stosunków między Czechami a Rosjanami doszło do te-

go stopnia, że Czesi na wieść o mającym dojść w Moskwie do

skutku kompromisie między bolszewikami a innemi partjami во-

cjalistycznemi zaczęli przebąkiwać o obaleniu Kołczaka siłą

zbrojną, a Rosjanie o rozbrojeniu Czechów, T6 też w kwietniu

liczono się poważnie z możliwością wybuchu konfliktu zbroj -

nego.

Wobec takiego stanu rzeczy nic dziwnego, że wśród Czechów na

Syberji przebywających niema dziś śladu dawnego moskalo@ili=

amu, & miejsce jego zajmuje przekonanie, że Czesi muszą zbli=

żyć się do Polaków tak pod względem kulturalnym, jak i poli»

tycznym, ?e idęę propagują w swych czasopismach i wysłali spe-

cjąlną delegację dla propagowania jej w Czechach i w Polsce, -

Członek Misji Szef Misji ,

/e/ Marcinek kap, /-/ Wo‘ùfiowski ppulk.

/-/ Józef Haler gen,

Za zgodność:

caa/ Ge
a grimes
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ZWOLNIENIE POLAKOW Z PODDANSTWA ROSYJSKIEG. //g(@;ì!;vlî
________________________________________________ /I

Postanowienie Rady Ministrów z dnia 20.marca 1919

dzone przez adm.K§lezaka /Prav.Wiestn.2l.marca 1919 r.Nr.96/.

Rada Ministrów, uznając za konieczny i sprawiedliwy wynik

wielkiej wojny 1914-18 r.powstanie niezależnego Państwa Polskiego

w uzupełnieniu swego postanowienia z dnia 4 marca ly r." o powoła-

niu do służby wojskowej pewnych kategorji ludności miejskiej", po-

stanowiła:

1/ Poddanych rosyjskich narodowości polskiej w razie życze~

nia z ich strony walczenia w formujących się narodowych oddziałach

polskich, uwalniać od pomienionego poboru, pod warunkiem, jeśli w

 terminie tygodniowym od dnia opublikowania : danej miejscowości

 

niniejszego postczowienia wniosą pod adresem Ninisterjuu Spraw Пешта

nętrznych pisemne oświadczenie o swoim wyjściu z poddaństwa rosyj-

skiego, z powstaniem w takim wypadku wszystkich skutków prawnych,

przewidzianych ustawami i umowami międzynarodowemi.

2/ Postanowienie niniejsze wprowadzić w życie do jego opub-

likovania przez Senat Rządzący.

Przewodniczący Rady Mia.Piotr Wolo odski j .Tyn.Kier.Min.Spr.Zagr

 

Postanowieniem Rady Min.z d.3 kwietnia b.r.termin dla wno-

szenia oświadczenia od osób narodowości polskiej o wyjściu ich z

poddaństwa rosyjskiego /na zasadzie postanowienia Rady Min.z d.20

marca 1919 r./ został przedłużory do trzech tygodni.

Zgodnie z oryginałem
Cz.p.e.Szefa Wydziału Mobilizacyjnego

Kapitan: /-/ Nieczytelnie.

 

Za zgodność:
- -
Too tl-etФи
cz ---

 



 

«%) "It p d. p i ai ral
\(kv 1

% III POLACY I WOJSKA POLSKIE W SYBERJI,
aninanînan de an na staneuin an sa me uainunaieiбиedtbin unurpconnpnsaunac % ц»

На Syberji znajduje się obecnie .'500 do 500 tysięcy ll,/i,- ) [9a
V У „

ludnościpolskiej, Składa się ona: *

1/ # 1 po wsiach i mia = Ludność pole
; ska. w Бурег34
stach,

2/ z pozostających czasowo dla zarobku inżynierów,urzęde

' pików i służby kolejoweją

- 3/ z wysiedleńców w czasie wojny,

[3ЗШ
ИтанuTa

New York

z jeńców wojennych.

fil ze sformowanego wojska, _

Ludność jest na ogoìyîîmìana i odporna na wpływy bolsze«

wiam; z Rosjanami żyje w zgodzie i cieszy się dużem pos

wasaniem u nich,

Wojsko zaczęło się formować w czerwcu 1918 r, pod hasłem  H&sło pod
„ którem ргву«

wskrzeszenia na wschodzie frontu antyunìemieckiego. W pras ?Ëäääâafi"

Gy organizacyjnej oparto się o Czechów, bo oni praedstae woje

wieli tam podówczas jedyną siłę realną,

Przyznać trzeba, że Czesi oddali wojsku Genne usługi

zwłaszcza w dziedzinie zaprowiantowania i wyekwipowania

go,gdyż misja francuska,która to przyjęła na siebie

przybyła na Syberję dopiero w grudniu,

W chwili obecnej wojska te liczą około 12,000 ludzi i Stanowisko

tworzą asy-17533355. składającą się z wszystkich ro» ÏËËË‘ÊÛŒ

i Zakładów pomocniczych, Na czele dywizji w twe

Stoi pułk, Rumsza, Kierownikiem organizacji i Dowódcą

wojsk jest pułk, Czuma « W.oporacjach wojennych prace

ciw bolszewikom brał udział tylko pierwszy pułk w lie

stopadzie i grudniu u,r,,obecnie zaś cała dywizja przew

znaczona jest do strzeżenia linjă kolejowej „Dowództwo

zabiegało ze swej strony usilnie o to,by „дец polskie

nie pyły używane do operacji na froncie przed nadejw

od kompetentnych władz polskich odnośnych zle«

ceń,pragnąc dać w ten sposób Rządowi Krajowemu może

ność wyciągnięcia korzyści politycznyćh z faktu istnie»

 

ma na Syberji wojsk,przedstawiających w stosunkach

  
      
     

beryjskich pokaźną siłę,



1 Ёж ° waw

I .innÿ jeszcze wzgląd wpływał na takie stanowisko Dowódz«

twa 2 chwilą dojściado skutku zawieszenia broni

między koalicją a Niemcami,znikło hasło,w imięj'xtórogo  
PILSUDSKI

wzywano na Syberji Polaków do szeregów wojskowych.„Hasło

podjęcia waiki z bolszewikami nad Wołgą nie ważono się ok
   

wysuwać bez wyraźnego zlecenia kraju, bo niechciano wzmacniać

na własną rękę pozycji Kołczaka, Brak idei przewodniej!

parli.-iq w wojsku i obecnie. W karności `і posłuszeństwie

utfzfmuje je jedynie wzgląd na nonor żołnierza polskie»

go i nadzieja na prędkie rozwiązanie ze strony Rządu

celu jego pobytu na Syberji, To też nie wskazanie woj»

sku w najkrótszym czasie do ciagu Rząd je przeznaczyć

zamierza,może pociągnąć za sobą fatalne skutki,

Drugą,nie cierpiącą zwłoki sprawą jest wysłanie

na Syberje politycznego przedstawiciela Rządu z powo«

dów następujących;

l/Na Syberji jest pokaźna liczbe obywateli państwa, Potrzeba ofical
a nego przedstawi—

potrzebujących opieki i porady, ciela państwa,

24 Z braku oficjalnego przedstawiciela Polski,obye

watele państwa polskiego pociągani są do służby w

wojsku rosyjskiem, bo nieme kto przyjąć ich oricjal=

nie w poddaństwo polskie „

&/ Na Syberji dzieją się rzeczy,które mają decydue

Jàcy niemal wpływ na losy przysziej Rwosji, co die

Polski nie może być rzeczą obojętną, Rząd nie mająć

 

tem swego przedstawiciela nie tylko nie może mieć

wpływu na bieg wypadków, ale nawet bezpośrednich ine

formacji o tem, co się tam dzieje,

4/ Ма Syberji znajduje się pokaźna ilość wojska pole

Śiiego,które winno mieć ścisły, bezpośredni kontakt

z Rządem, co jest możliwe tylko wtedy,gdy będzie tam -

oficjalny przedstawiciel państwa, Istnieją tem wprawe

dzie dwa komitety: Polski Komitet wojenny i Polski

Komitet Narodowy, które dochwili ukonstytuowania PISUDSKI
INSTITUTE

Sie w Polsce prawomocnego Rządu mogływ:mieć pewne кант

znaczenie polityczne, D-zid jednak „gdy Polska ma -

 

   

prawomocny Rząd żaden z nich z osobna wzięty ani nawet

î S ¢parearea, sc E ине и Монд
Thies. a



w razie zlenia sie ich w jedno ciało nie zastąpi eficjal=

nego przedatawicialstvafiàyi z powodu popełnionych bag»

dów i braku ludzi odpowiednich nie mają i nie znajdą ko»

niecznej powagi ani wśród własnego społeczeństwa i woj=

ska, ani u przedstawicieli państw sprzymierzonych,

Z wysłaniem przedstawiciela nie jst połączone rozstrzy=

ganie kwestji uznania lub nieusnania adm, Kołczaka 1 је«

go rządu, co mogłoby może nastręczyć trudności w powzię«

ciu decyzji, Państwa koalicji mają tem od dawne swych

komisarzy politycznych i misje polityczno«wojskowe,mie«

mo, że nie rozstrzygnęły jeszcze dotąd sprawy, MB вже»

go praedstawiciela również republika свеспочвгочаска,

mimo; że Czesi pozostają z Kołczakiem w nader naprgio«

nych stosunkach, K

Przy rozstrzyganiu kwestji użycie w@jsk należy zwrócić Nastroje w

baczną uvage na następujące okoliczności?

a/ Waojsko składa się w 90% z byłych jeńców wojennych,

t:}, z ludzi,którzy od szereg: lał. wyrzuceni z kraju ode

&“an w wysokim stopniutesknote 2a kragemx nim i prege

ng tamże jak najprędzej wrócić, W granicach kraju wojsko

to dałoby się użyć z bez porównania większym pożytkiem, \

 

па Syberji bowiem wydaje się żołnierzowi że się go робе

więca dla obsej sprawy,nieraz nie mającej nic wspólnego

z interesami państwa polskiego, tembardziej, że hasło

powrotu objezo wszystkie istniejące na Syberji wojska na«

rodowościowe, :

h/ Wśród oficerów i żołnierzy panuje przeświadczenie,że

oile walka z bolszewikami rosyjskimi leży w interesie

kraju i ;prny polskiej,to moina ja korsystniej prowa*

dzić w granicach państwa polskiego z pomocą tego ваше»

go żołnierze , te sama bowiem walka podjęte na Wschodzie

przedstawie się żołnierzowi, wychowanemu w rasowej nie=

nawiści do caratu i silnej Rosji, jako szkodliwe popies

ranie wrogiej potęgi,

 

c/ Żołnierze przeżyli ciężką niewolę i czasy bolszewic«

fie; co wywarło wpływ na ich umysły i uczyniło ich mniej

odpornymi na różnego rodzaju propegandę, znachodzącą, -- A 24



 

«ize

nadto podatny grunt w przedstawionych stosunkach miejscowych,

Z tych powodów byłoby najracjonalniejszem wycofanie io.-|a:

tych z Syberji i przewiezienie ich = саїут meterjaiem woe 5323531.

jennym do kraju, Byłyby przytem de zwalczenie następują« ;; 2533”

Ce trudności? \ %

l‘yuezienie wojska z Syberji drogą morska,wymagażę by

około бе tysięcyton okrętowych.?rsedstunmby trud=

ności w przewozie koleją z Nowonikolajewska do Wiadywo«

stoku, na co potrzeba by było do 80 eszelonów, Potrzebe

nem by było skoncentrowanie we “дланом. со ргву

trudnościach rozlokowanie jest bardzo trudne, Wywożenie

spotkałoby trudności ze strony władz rusyjskicśgktćre

spodziewają się że będą mogły wykorzystać to wojsko na

froncie, W razie odjazdu wojsk trzeba by żył= się było

liczyć z możliwą chęcią rozbrojenia ich lub nawet nie»

dopuszczenie do wyjazdu, Co się tyczy francuzów, to oni

utrzymując to wojsko w Syberji, maja swój cel politycze 33335?!

my.opiexlgjąe się na nim, jak na swych własnych kontye ЖЖ

gensach, Wycofanie tych wojsk z Syberji spotkałoby się

prawdopodobnie i z ich opozycją, Dla przeprowadzenia

więc w czyn takiego planu koniecznem by było zawarcie

 

umowy z Rosjanami i Francuzami, jak również uzyskanie

potrzebnego tonażu, -

Drugim wyjściem z sytuacji byłoby przebicie się przez

front, co до“ operacją nader trudną, Mogłaby ona być

urzeczywistnione tylko przy bardzo udatnej ofensywie

bleah,: go do Вжитими Judenicza,

czego po ostatnich wypadkach oczeki wać trudno, Mog«

Aliwem by było dokonanie tego w porozumieniu & Guam-

:s fi, na nich jednak zbyt liczyć nie można,gdyź są обесе
OH

im YK ike w stedjum demoralizacji i, jako sita bojowa,przed=

 

stawiają małą wartość, Przedsiębiorąc taką akcję trace mm: |

baby wigct 5 i |

N
e
w

York

|

1/ Zwiększyć siłę liczebną wojska do maksimum /przy

mobilizacji możnaby osiągnąć do 40.000].

 

2/ шти: go i wyekwipowaé odpowiednio. Przy obecnych

шинели “Blanc:-tom}; oraz koniecznie: wyéwiczenia --- %

a - # Seaug _.”JM"2^^
          



 

  

„p =

nowych kadrów potrzebaby na to cząsu conajmniej 6 miesię«

ey. W szczegółach tę akcję można przygotować tylko na

miejscug nadając Dowódcy szczególne prawa działania,

Trzecim wyjściem Byłoby rozf@rmowanie wojska, o którem

jednak nawet pomyśleć niepodobna,równałoby się to bo»

wiem oddaniu na pastwę bolszewizmowi żołnierza,który

szedł dobrowolnie w szeregi z chęcią wiernego służenia

Ojczyźnie, Zawiedziony w swych nadziejach, nie mogąc тіж

znaleźć pracy na miejscu ni przedostać się do kraju, дж,?

musiałby uledz demoralizacji,

Gdyby wywiezienie wojsk było niemośliwem,lub też in« Konieczne zarzą=
dzenie na тура»

teresy i polityka kraju miały je zatrzymać na czas dek przeznacze=

dłuższy w Syberji,to dla skutecznego przeprowadzenie ?ŻŻjIOŚZkrŚŻnS =:

takiego planu nieodzowne są zarządzenie?

a/ Uznanie wojsk polskich za ekspedycyjny korpus pol«

ah, podobnie jak wojska czeskie uznane są za ekspedycyj*

ny korpus czeski, Inne określenie stenowiska wojsk pola

skich dałoby bolszewikom i wielu innym wrogom polskiej

si , zbrojnej na Syterji nieodpartą broń'w rękę,

W wydanie przez Rząd deklaracji, czy odezwy,skierowa«

naj do wojska polskiego na Syberji, że jest i będzie

ono dalej formowane za jego wiedzą i z jego woli,

e/ wyraźny rozkaz Rządu do wojska,skierowany na rę»

ce dowództwa polecający bronić aktywnego udziału w

eperacjach i uzasadnienie potrzeby takiego udziału ine

teresami kraju,

_d/ Przesłanie na ręce dowództwa odpowiednich ре?по«

 

jem,

e/ Zarządzenie ogólnej mobilizacji wszystkich,prze=

éwajşcyeţ we wschodniej Rosji i па Syberji tak jeń«

' ców Polaków, jak i Cywilnych obywateli państwa polskie»

"go, a to nawet na ten wypadek gdyby w kraju zarządzono

częściową tylko mobilizację, w ten bowiem tylko spo»

sot stworzyć można będzie silniejszą jednostkę bojową, „(Ż-? -

сокла СриW

 



 
то

) „Ge

dającą większą swobodę ruchów,mogącą zaważyć na ssali ту"

padków i dającą Rządowi podstawę do żądania odpowiednich

rekompensat,potrzeba zaś pozostawienie pewnych sił do pra«

cy w innych gałęziach gospodarstwa,na obczyźnie nie zacho=

dzię

f/ Przy formowaniu większej jednostki potrzeba

Meg.) dowódcę przygotowanego fachowo, w randze nie nie

żej Genéfaţa. Dowódca obecny zasługujący na pełne uznanie

ze to, czego dotąd dokonał nie byłby w stanie z powodu

braku wykształcenie fachowego podołać zadaniu na szer=

szą skalę zakreślonemu,

g/ Określenie stosunku do Rosjan,gdyż pozycja obecna

względem nich jest fałszywa, Nie mogą oni pogodzić się

z myślą, że przedstawiamy siłę polską i część ich wciąż

zaślepienie patrzy na nas jak na legjon polski do dyspo«

zycji Rosji,.

h/ Określenie stosunków z Francuzami: a/ w sprawach zasad»

 

nionych rozgraniczenia i określenia prać Dowódcy Wojsk Pol»

skich i Generała JANIN, jako głównodowodzącego siłami -

Sgrzymierzonych, t

i/ Unormowanie wyekwipowania wojska i ustalenie wysokości

збив.

Umundurowanie i ekwipunek Wojsk Polskich wzięła na

siebie Misja Francuska, Robi ona obstalunki w Chinach i

Japonjigprzezfmonone dla naszych wojsk,niektére nawet w

Mery/c'e i Francji, Obstalunki są robione często bez porozu»

mienia się” z qulòdàtwem Polskiem, czasami w złym gatunku,

a wszystkie dochodzą z wielkim opóźnieniem,

Gaze oficerskie są nader niskie, na podwyższenie ich

Ffancuzi się nie zgadzają, zasłaniając się budżetem j

z góry przez Paryż zatwierdzonym, Sprawa te miała być } |

 

unormowana przez frencuskie Ministerjum Wojny

' już dawnog jednak stoi ona do dziś na martwym

punkcie, Niemożliwość załatwienia tej sprawy przeszka=

dza do wykorzystania obecnej chwili w celu wyciągnięcia

jaknajwiększej ilości oficerów Polaków z Armji Rosyjskiej, \
5 , +. th. sher se i

Фан.
   



 

wfm

gdzie pobierają oni dwa razy większą pensję,nie mówiąc już

0 pensjach fiobieranych przez oficerów francuskich, z który«

mi oficerzy polscy mieli być pod tym względem zrównani, Coraz

Ło niższy kurs rubla i coraz to większa drożyzna stawiają

często oficerów w kłopotliwem położeniu, Wypłacenie walutą

rosyjską, jak to robi Misja Francuska jest ujemne dla Gałe«

go wojska, Kurs rubla obecnie równa się 19 centom chwieje

się przytem-codziennie po kilka razy i jest różny w różnych

miastach, Те Chwiejnogé nie daje możności zawierania kon»

traktów na'doatawy wojskowe na czem traci Skarb Polski,

Przy zwrocie pożyczek obecnych rządowi francuskiemu wrazie

podjęcia się rubla Skarb Pólski ucierpi tei znacznie, bo

kurs rubla obecnie żadna giełda nie notuje, Tę sprawę

pierwszej wagi należałoby natychmiast rozstrśygnąó w

kompetentnych instancjach francuskich,sktaniajqc je

do wypłacania wojskom polskim wszelkich kwot pienieă»

aych we'frankach, jenach lub innej stałej walucie, a

nie we wzbudzających śmiech " kierenkach " " morzowkach",

lub * sybirkach ".» *

Tego rodzaju zarządzenia podniosą siłę moralną sot»

nierza i uczynią go odpornym na wszelkiego rodzaju асі»

tacje, bo żołnierz jest pgtrjotyczny i pragnie Ojczyźnie

służyć,-

misji: Szef misji
ча

=/ A, Marcinek kapitan =/ Wołkowski
(I * * 1-4 X podpułk,

d General» J, Haller

Za zgodność? :
z 2
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Misja Wojskowa z Syberji
wysłana przez Dowództwo
Wojsk Polskich w Syberji.

/7/Ó 4)
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o sytuacji wojskowo-politycznej w Syberji.

I Rosjanie i Alianci,

Bolszewicy panowali na Syberji bardzo krótko, bo

zaledwie parę miesięcy na początku r.1918 Hasło do obala-i
me wła-

obalenia ich władzy dały w maju 1918 r. Wogska. czesku, dzy 13%-
szewików

zdążające drogą na Władywostok do Francji. Wojska te w Syberji

składały się z 2 Dywizji, z których jedna znajdowała

się już we Wladywostoku; podczas gdy druga była roz-

ciągnięta jeszcze na przestrzeni od Penzy do Nowo-Mi-

kołajewska; Ta druga dywizja; w sile około 8000 ludzi

zagrożona rozbrojeniem ze strony bolszewików wystąpiła

przeciwko nim i wspólnie z kozakami i t;zw;biala guar-

dja; organizowaną tajnie przez jenLGryszyn—Ałmazowa

utorowała drogę nowemu porządkowi rzeczy; Dywizja znaj-

dująca się we Władywostoku; po jakimś czasie ngmysłu

uderzyła wraz z Japończykami na bolszewików od strony

wschodniej i gdy‘fie wrześniu złączyły się obydwie gru-

py; została otwarta droga do Ameryki i Europy; Na oczy-

szczonych od band bolszewickich terytoţjach powstały

rządy terytorjąlne i powstało ich pięć, W szczególnóści
PILSUDSKI

даб: w Samarze, którego władza rozpościerała się na ca-

|

INSTTUTE

% * ARCHIVES

łe Powołże, w Jekaterynburgu, któremu podleaał Ural, New York  
-u

w Onsku z władzą nad Syberją zachodnią, w Irkucku z wła-

Adzą nad Syberją wschodnlą i w Charbinie z władzą na Da-

lekim Wschodzie /Jen.Ghonat/. Rządowi omskiemu udało Ksztal-
towanie

się niebawem dojść do porozumienia z rządem irkuckim

/

/ SWE—2%-

5 z - ч du ogól-

i z jen. Chorwatem, w rezultacie czego, rząd omski, no-rosy}
skiego

oczyszczający się stopniowo coraz więcej z żywiołów ЁЁ Syber

socjalistycznych, stał się rządem ogélno-syberyjskim.
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Teraz Qrzyszla kolej na wytworzenie rządu ogólno rogyj-   
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skiego, co się też stało we wrześniu 1918 r. przez utwo@

rzenie z pośród członków byłe] konstytuanty rosyjskiej
н---
. Zycie dyrektorja-

 

dyrektorjatu z Awk81entjewem nac
--- тлотитиан

tu było krótkotrwałem, w listopadzie już bowiem ateman

Krasilnikqw. popartyprzez cały niemakkorpus oficerski,

więził członków dvrbktorl?tuL-nafizelna Włada przeszła
--- - -

w ręce adml ata Kołc”aka. który pIVV3ął tvtuł "Wierchowne-
-

; go praw1tgela" Przeprowadzenle zamachu L

 

  19018 przez bol-

szewików Samaiy, w której, jako siedliskugpartji soc.rew.

dyrektorjat miał swe główne oparcie;

W atmosferze ciągłych przewrotów trudno o normalnie kata-

funkcjonującą administrację kraj?; w każdym jednak razie adm. -

: - : - B P : KOIOZa-

urządzono ją o tyle przynajmniej, że można pobierać rekm- ka, -
--

1anJDSK
\usttuTE
NRCHNES
stow York

   

    ta, ktérego ludnośćnlechętule daga i „clągaó podatkl któ—
->

 

re ludność niechętnie płaci.
 
Dyktatfigé àdù;KEîèzaka „rvvqetq została wrogo se stro-

ny soźląlistóqrwszelkich odcieni, uważających ją Ba etap

do przywrócenia caratu;\ìnne zaś stronnictwa przyięły ją

z zadowoleniem; widząc w niej jedyny środek odrodzenia

Rosji; *

2 biegiem czasu nawet prawe skrzydło obozu socjalistycz=
-:-  

  nego skłanxało się dopovleranla КоХса& od wa unklem że.
  

po uwolnleniu Rosui od bolszewikówzło_ywładzęwxgceKon-

stytuanty, réwnoefleéngenwghal"flrvsowala się w jego wlas-
о... einen

nym obozie różnica w poglądach na ustrój przyszłej 30531,
 

  

tudzieżna politykę wobecpaństw koalicji i Niemiec. Tytwo- 

wes "?,Xzyły ale dwie grupy, & Кћбт"сћ Jedną poąąabynazwać reak—

chno—vemanof11 Coldrugą zaś 11Heralko—QZQW1nnofllska.
-----ehrOgeTerr

    

 

Grupg reak датчане?lska tworzą W prvewannej Grupa

- reak-

części oficerowie, a w pierwszym jej szeregu stoją gen.

-

cyjno-

seee,
germa-

Lebiediew, szef sztabu i gen.ВіаХот /p“°wdz1we nazwisko uşărl—
ska,

Wittenkopf/ a ma ona poparcie także 26 strony ministra N

wojny gen.Stepanowa. Gruna ta jest przeciwna wszelkim za-

rządzeniomdemokratycznym, saledwie toleruge myśl o kon—
raluca

 



 

:Ъ) 225

stytuancie, lub nowej Dumie reprezentacyjnej i chciałaby juk

teraz przerowadzić rec-tvtucję moral-01131;

PrzvszïoémÎ—T‘âcîflm 50311520. z Niemca-

mi. Z adm.Kołczaka nie jest zadowolona, zarzuca mu bowiem

że nie czym on stanowczych kroków w kierunku wytknig=

tym mu przez nią # chwil$ składania władzy w депо rem/3;

W stosunku do clsm grupa ta zachowuje się, tak,
---

jakby.nic nie zaszło. 0 uznaniu nlepodleglo‘ci Polski stiau—
ne

nie myśli, Lecz skłonną byłaby dać Polsce. wchodządej w grupy
erm.

skład тшрегтш rosyjskiego autonome. Do sformowanych g_Pol—
-- r monk ski.

powołanego i zohomązanego do.mesxenla pomocy armji

rosyjskiej w jej walce z bolszewikami.,

Grupa ta odnosi się również wrogo do Francji już Stäm-
о_ ne

z natury rzeczy a nadto z następujących jeszcze powodów: grupy
в . germ.

1/ Francja nie posyła siły zbrojnej na Syberję. o Frar
G)1«

?] Francja nie sprzyja ich żądaniom i poglądom 00111:ch—

3/ Francja organizuje Kontyngensy polskie i łotewskie.

s sprzyjała fine;—{Bhè слаз litewskim,estoń-

skim i ukraińskim, Na Kontygensyte patrzysię jako

na pierwsze kroki ku autonomji, lub nawet ku sepe-

monod, Hosni. skąd wwosek co uczynlono dla nich,

uczyniono przeciw Rosji. Grupa germ. zgodziłaby się

jak wspomniano na autonomjg Polski, o autonomji sas

 

      
   

* dla Litwy,UkraińyKurlandjiiEstonii nawet słyszeć

niechce. ,Grupa. ta odnosi się przyjaźniedoAnglików z powo- 332511-

dów następujących; з ggg-£?

mak) / Szef angielskm; misji wojskowej w Омиш îi?—

$$$; - 4 wielu ofmerów angielskich sprzyja reętaąxąc]; mo- &

Hew York 5 na;-chu.

2/ Anglicy przvgęli na siebie ubrane, uzbrojenie i

v'yćulczeme armji rosчаще]. Utworzyli ош niedawno '

"brygadę wzorową", nającą słuzyć za model dla dalszych

PILSUDSKI
= у INSTITUTE з

- ARCHIVES = *
* | New York -_…



 

 

  

 

  

formacji. Wszyscy oficerowie i podoficerowie w niej są

Anglicy.

Szkoła oficerska we Władywostoku pozostaje pod rze=

czywistem kierownictwem Anglików.

wych w vaergl. w szczególności zaś wrogami formacji 3

  

polskich.1*---

Ponieważ jedna licy nie zdradzają zamiaru udzielenia Stosu---- ask Prelate - ne
wojskowej pomocy w walcez bolszewikami, grupa reakoyjna germ

o Ja-
zaczęła szukać innych sprzymierzeńców i znalasłka ich w ponji.

Jepońśczykach, którzy:

\/ Po7wo‘q na restaurao~ę monnrcbwl prosto i otwarcie.

a/ Są Jedvnym1. którzy rzeczywiście okazali zbrojną pomoc з

wtym czasie w uśmierzaniu band bolszewickich na Wschodzie.

Grupallberplno—słow1anofllska. do której zdaje się skła- Grupa
me libe-

niać i adm,Kołozak. składa się w swej głównej masie z zy— rîlno
ka R * <_ glo-

wiołów przemysłowych, handlowych, inteligencji zawodowej, gîîng-
ska

urzędnikąw i części oficerstwa, Między innymi należą do

niej gen.Dikerichs i gen.Romanowskij. Pierwszy był do

stycznia Śzefem sztabu wojsk czeskich; obecnie zaś dowo=

dzi jednym z korpusów armji rosyjskiej ; drugi zaś jest-

przedstawicielem dyktatora na Dalekin Wschqdzie; Ofiaro=

wanych im stanowisk w rządzie nie przyjęli. Grupa ta jest

liczniejsze od grupy reakcyjnej; lecz apatyczna i mniej

czynna»;d tej osţqtţiej; Jest ona również zwolemniczką

restauracji monarchji, lecz mcnarchiiv— zdaje się - kone

 

stytucyjneji w zgodzie z wolą przyszłej konstytuanty. i

Przyszłość Rosji widzi w ścisłym sojuszu w narodami sko= >?

Wlafisklmî і nragnęłaby doprowadzić dË—äènorzenla pewnego

vrodzagu federacji państw słowiańskich z Rosją na czele.

wZarówno do Francji, jak i do Anglji odnosi się pIZVJa‘nis.

Natomiast wrogo jestusposobiona względem Japonji z powo-

  

dów następujących:

1/ Admirał ma do nle] głęboką urazę za złe pv~y3ęcle. Ја–

klego D „сипа! podczas swego pobytu и tem Państw1e.

2/ J…poficzycу, waloza, czynnie z bolszew1kami,

 



 

__.

 

podtrzymują atamana Siemionowa i Kozaków Ussuryjskich

od czasu ich konfliktu z admirałem;

3/ Sąnodejrzyweni o szukanie li tÿlko własnej korzyści

i chęćzabrania. "św'berjlschodniej:

Tak partja reakovwna. Jaki liberalna odnosi się wrogo Stosunek
-obu grup

do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej z następuwą— do fiery

cych przvczvn.

 

  

l/ Amerykanle odmamaą pomocy na zasadzie "nie miesza-

nia się do spraw wewnętrznych Rosji".

2/ Są podejrzywani o sympatję dla bolszemköw. z‘rkavzcza
←_-  

gd" w wypadkachposzczególnvcfh wprost im pomagają.

Japończycy zdołali usadowić się do kwietnia na linji ko- Zatarg

lejowej syberyjskiej odWładeostoku do Irkucka włącznlexańsio

jako też na Rinjinadamfiggizleg. a w Киненин zaczęli prze %şşogş

suwać swo wojska na zachód od Irkucka. Japończycy, usa- berji.-

dowiwszy sięna dobre w Syborji, nie tam to- |

warów obcych, zwłaszcza zaś merykafiskioh; bo ich własne

fabrykaty sq tak liche, że bez ochrony ze strony państwa

  

nie mogłyby wytrzymać żadnej konkurencji. Prócz tego nie „SNE
ut

pozwoliliby Japończycy Amerykanom na eksploatowanie ni  

 

przebranych bogactwSfbervwsklch ku czemu kapxteluu WŚ”;

każdym pewniejszą nogą па gmcie sybermskim. ЧЕЙ-ды к

amerykańsko-japońskie pogarszają się ustawicznie, i tak

w "gherjì; jaf: w Ameryce mówi się już głośno о możli-

wości wybuchu w niedalekiej przyszłości wojny amerykań—

sko-japońskiejś

Partje socjalne zmuszone do mllczenm przy pomocy Paggi-

środków administracyjnych i polieyjnych. Ich czasopisma

-

ne.

bywają za każde śmielsze odezwanie się konfiskowane, lub

| Pisvo W miarg сата od Omska na wschód. swoboda.

325 od tym waględem wzrasta Parme te są wrogo usoogoblone

względem adm. Kołczaka, gdyż jego dyktaturę ważaj
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za. przercle do monarch i. --*

2/. ‘vzvledem Aliantéw, o których wycofanie się z Syberji

===
3

wzdyohajq. Na stan dzisiejszy patrzą jako na 91935333.



  

  

%; g ї 6 -> Алень %

"która podtrzymuae egayssnem dyktatury".pomaga eksnlo—

atacąl cudzozxem„k193 i przeszkadza ludowi r…qd21é sig

wedle swej woli. Socjaliści podejmują się sami, bez po-

mocy sprzymierzeńców porachować się z bolszewikmem;

BoWSVewmv să bardzo llc„ni we wszvstklch miastach Bolsze-

--
i wicy. -

i wsiach. Najmniej ich wśród kovęotwa.
 

Przyczyny tego są nastęrujące'

1/ Nadzwyczaj sprężysta propaganda "hol*ewioka; Bolało

tu ollwv do ognia masowep.Urz"bvcie byłych jeńców wm en-

nych w szeregi ktorvoh wlało się mnóstwo agltatorów z

{а?/затеи paplerami.

2/ Abso¢utna swoboda, którą cieszyli się chłopi i robo-

tmcywczasie nanowanla bélszewikôw ma Syberji. ће by—

Хо z«dn,ch podatköw,_„adnvoh żądań, żadnej pollcgî, kad

nej służby wojskowej. Trzeba przytem dodać, iż Syberja i

Woégîe nie zaznała rozkoszy bolszewizmu w takim stopniu,

jak Rosja europejska, nie widziała masowych rzezi eksprop-

Ijaćji i kontrybucji, które spowodują W Rosji europejskiej

zwracenie.się chłopa przeciw bolszewikom;

3/ Sekwestr ziem prywatnych i kogclelnych;

4/ Rząd adm1ra1a wznowił podatkl, przywrócił sąd i polämjé;

zarzad511moblllzac3e ogólną, podczas gdy chłop i robotnik

jak fiîgvànîej i inteligent rosyjski ma wstręt do służby weg;

skowej i wojny. Rząd ten odebrał vasekwestrowane przez bol-

szewików ziemie prvwatne i koécîelne. obiecując W zamian ob-

szerną reformę agrarng, со nigdy chłopu nie zastąpi faktycz-

nego Władunia;

5/ Wskutek złego stanu drogt;gyberjjskiej, braku wagonów £

lokomotyw.A1ako tez niesłychanie niskiego kursu rubla nie

można dostarczyć na rynek syberyjski przedmiotów codziennej
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potrzeby. Chłop nie mogąc habyé w mieście tego, czego On

potrzebuje, nie chce dostarczać do miasła produktów rol=
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6/ Nadmierne srogość w tłumieniu częstych rozruchów po wsiach..

"Śych.w rez#ltacie czego WytWarza się w m18ś016 i na ws

giafit podatny dla agitatorów bolszewickich.

rozstrzeliwanie bez sądu i inne tak komendantówekspe- 8

fi"

s’



 

a

 

dycji karnych jak i poszczególnych jednostek.

Armja adm. Kołczaka, licząca 150-200 tv51ęcy nie posiada

-

Armja.

Jeszcze. Jak wskazały ostatnie klęski, należytej zdolnoś01

po;owe;._chocla" żewnętrznie przedstawia się dość dobrze.

Zołnierz, pochodzący z środowiska takiego, o jakiem wyżej

była mowa wymaga stałannej pieczy i nader starannego wy-

chewanla. Nwestety korpus oficerski nie stul na wysokości

sw039vo zadanla. Nie zapomnîal on nlczeо 2 dawnych sw01oh

przywyozek i niczego się nle nauczył, a w pracy swe]kie-

ruje się nm tvle patrntvvmem. ile żądzą zemsty za to. co

od bolszew1kéw Wyclerplalé

To też, o ile nie wybuchnie rewolucja anty-bolszewicka

wewnątrz Rosji Europejskiej; lub koalicja nie da adm;Koł—

czakowi czymnej pomocy, niema wieţkich widoków na prędki-

koniec toczącej się wojny domowej. Sam admirał utrzymuje

- się przy władzy jedynie dzięki poparciu ze strony al.

jantéw, To ponarcie; i tylko ono; daje mumożność przeèìw-

dzialania grupie reakcyzno-„eruanof11skiej. której zresztą

czyni on знавшие ustępstwa. jak równlez możność prgeélw—

dziatenia opozycji socjalistyczne]j. i włościańska-bolsze-

wickiej; 6 і

Odmowa poparcia pociągnęłaby za sobą według wszelkiego

- prawdopodobieństwa natychmiastowe reaktywowanie monarchji

a w dalszej konsekwencji wzmożenie się bolszewizmu tak w

Rosji europejskiej, jak i w Syberji.

Członek Misji
Szef Misji

/-/ Marcinek Kapitan "
/—/‘Wo{kowski

/-/ GenJJózef Haller;

D
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New York.

Ца wypadek zapadnięcia decyzji со ho pozostawi e-.

nia w SyfièrjîlDywizji polskiej na czas dłuższy i prze-

prowadzenia mobilizacji,pozwalam sobie zwrócić uwagę

na następujące okoliczności:_

а W Syberji,na terytorjum rządów adm.KOŁCZAKA,żyje

w obnząz;„£oncentrachnych do 20.000 jeńców Polaków by-

łych oficerów i żołnierzy państw centralnych.- Są prze-

ważnie rezerwiści,a więc ludzie w dużej części starsześ

go wieku,zdemoralizowani poniekąd długą 3-4 letnią nie.

wolą, tudzież bezczynnością.Do tej pory do wojska dobro,

wolnie nie wstapili,mimo lepszych warunków bytu w wojs-

ku,niż w obozie koncentracyjnym.-

_ 2 tych powodów element ten mało nadaje się do wojs-

ka i wrazie mobilizacji trzebaby go przesortować i od.

rzucić około połowy.-

Przed ogłoszeniem mobilizacji polskiej ludnoécl

cyw11neg,llczące3 300500 tysięcy należy:

1/Wejść w pertraktacje z rządem rosyjskim w sprawie

zwolnienia z poddaństwa rosyjskiego a przyjęcia w pod.

daństwo polskie tych wszystkich Polaków na Syberji za.

wieszkałych,którzy zechcą przejść w poddaństwo polskie,

Z/Przeérowadzié konskrypcję Polaków na Syberji wogóle;

a w szczególności w wieku poborowym.-

Pracę w tym kierunku podejmował już Polski Komitet Wo.

jenny i Polski Komitet Narodowy z własnej inicjatywy,

lecz materjały przez te Komitety.zebrąne nie przedsta-

wiają większej wartości,bo są niekompletne i mało sys;

ematyczne,wobec czego spis należałoby wykonać na nowo

i nadać mu charakter oficjalny,co mógłby zrobić tylko
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Kowisarz Rządowy.- f __ -

rozkwaterowanie powołanych do służby

gdyż warunki kwaterunkowe są bardzo ciężkie,a klimat

bardzo surowy.- __ ___

4/Zabezp1eczyé wyekw1powanle i ubrOJenle powołanych

przyczem trzeba mieć na uwadze,że na miejscu brakuje

zupełnie potrzebnych materiałów, & transport z WŁA-

DYWOSTOKU jest utrudniony z powodu braku wagonów i 10-

х ошо бу т , -

u Władz francusklch flnanquących for-

macje polskie na Syberji,potrzebne na rozszerzenie for.

nacji kredyty,.- R

Po zebraniu i rùspnfirloniu tych dabych możnaby за-

decydayać pţzeprowadzenle l'zgkres mobilizacji.-

Wszystko to możnaby było przeprowadzić tylko na

miejscu i w tym celu trzebaby nadać Komisarzowi Ввафо-

wemu tudzież attachćó wojskowemu i Dowódcy Wojsk specjal

ne pełnomocnictwa,-

_ Ро niedawna rząd Omski mobllxzował Polaków jako

poddanych rosyjskich,W ostatnich dnlach na

interwencJe_Polskxego Komitetu WOJennego i Dowództwa

Wojsk Polskich za poérédnictwem jen JANIN,rząd Omski

uznając państwo polskie,zwolnił od mobìlìzgzîì'rggyj-

skiej,poddanych rgsylsţich,na;6ăpwoéci polskiej,wrazie

życzenia z ich strony walczenia w formujących się na-

rodowych oddziałach polskich,pod warunkiem,jeśli w -

terminie tygodniowym od dnia ogłoszenia w danej miej;

scowości niniejszego rozporządzenia,wniosą pod adresem

є Ministerstwa Spraw Wewnętrznych pisemne oświadczenie

o swojem wyjściu z poddaństwa rosyjskiego,z powstaniem

w takim wypadku wszystkich skutków prawnych,przewidzia

nych ustawami #i umowami migdzynarodowemi,.

Wedle sensu redakcji tego postanowienia Polacy po-

êlegajacy—çèzkazoyi mobilizacyjnemu są zmuszeni ałbo

wstąpić do wojsk polskich w charakterze ochotników,
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albo pójść przymuSOwow szereglwOJsk plk rosyjsklchb

Polski Komlbet Wogenny nie zastosował się jednakże

ściśle do redakcgl tego postan0w1en1a lecz wydaje poé:

w1adczen1a o poddaństwie polsklem nie tylko Polakom

chcącym wstępować na °°h°££ää3 w szeregi wojsk pols—

kich, lecz wszystkim wedle (uznania i туш sposobem

zwalnia ich od mob;11zac317rosyJakleJ.- Zwolnieni w

ten sposób od mobilkzacji rosyjskiej bez obowiązku

natychmiastowego wstąpienia w szefegi wojsk polskich,

zapewniają ze swej strony,że pójdą do wojska polskie-

go wówczas,gdy Rząd polski powoła ich do szeregów

przez rozkaz mobilizacyjny.$ie byłoby w tem nic złe-

go,gdyby nie okoliczność,że delegaci P.K.W, postępu-

ją często według swego widzimisię i wydają zaswiad.

czenia Żydom,nie mającyw nic wspólnego z polskością

i pragnącym tylko wymknąć się z pod mobilizacji ro-

syjskiej,co oddziałuje ujemnie na wojsko polskie,w

którem jest część żołnierzy wziętych przymusowo z

obozów jeśców,którzy w takiem postępowaniu delegatów

P,K.W. widzą nierównomierne traktowanîe.- ź

i Mob111zacJę należałoby zatem przygotować i prze-

prowadzxć tak,by byli nią objęci równocześnie nie

tylko jeńcy,których zmobilizować łatwo,ale i. ludność

cywilna,której zmobilizowanie przedstaw1aé będzie ,-

znaczne trudności ze względu na obszar i złą komunlk

Зо też przed wydaniem rozkazu mobilizacyjnego,

trzebaby się porozumieć z rządem Omskim,celem uzyska-

nia od niego pomocy w przeprowadzeniu rozkazu.-folaki

Organ dla przeprowadzenia mobilizacji istnieje na

miejscu w tak zwanych"punktach żbornych wojska pols-

kiego"rozrzuconych po całej Syberji wzdłuż linji ko. .

lejowych i podlegających Wydziałowi mobilizacyjnemu

przy Sztabie Dowództwa.-

W załączeniu:Tekst postanowlenla rządu Omskiego

w sprawie zwalniania Polaków z poddaństwa rosyjskie-
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go km i mapka punktów zbornych wojska polskiegoL, і
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Kraków dnia 2 sierpnia 1919r. -
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'/Własnorgczny dopisek Gen. НАЬМКЙА/

i «

і proponuję !/ przewiezienie wszystkicij inwalidów

i jeńców przebywających в Syberjide Polski. ' _

ef чеіфйб w portraktacje # rzędem Kołczaka jak i % rzadem aFrane

'oji w sprawie mobiliaseji i utraymenia wojsk polskich na gyberji 0

ile by się nic dale tych wojsk / $ dywisja atrgeloow Keniosskich /

przenieść do Polski, C i 2

"M Wydać zarządzenia odnośnie йоuznania obywatelstwa polskiego,

[o/ J. alben

«

Ba zcednośćł 2
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